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DECIZIA NR. _112__ 
din __________21.10.2009_ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
................................  

din Suceava, …………, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr. …….. din ……… 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava prin adresa 
nr. …….., înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
sub nr. ………., asupra contesta�iei formulate de ................................, cu sediul în 
Suceava, ………, jude�ul Suceava. 

 
................................ contest� m�surile stabilite prin Decizia referitoare la 

obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ......................., întocmit� 
de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, privind 
suma total� de ......... lei, reprezentând: 

 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe dividende 

persoane fizice; 
�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile sub 

form� de dobânzi aferent lunii iunie 2009; 
�   ......... lei – major�ri de întârziere aferente v�rs�mintelor de la persoane 

juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate; 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente TVA; 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente CAS angajator; 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente CAS asigura�i; 
�    ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru 

accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de angajator; 
�   ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru 
�omaj datorat� de angajator; 

�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i; 

�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor pentru 
fondul de garantare pentru plata crean�elor sociale; 
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� ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de 
s�n�tate datorat� de angajator; 

�   ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de 
s�n�tate re�inut� de la asigura�i; 

�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru concedii �i 
indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice; 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ................................ contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 

accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ......................., privind suma total� de 
......... lei, reprezentând major�ri de întârziere. 
 

În contesta�ia depus�, societatea solicit� anularea Deciziei referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ....................... întrucât 
este netemeinic� �i nelegal�, deoarece major�rile calculate pentru perioada 
30.04.2009-31.07.2009, care se cuprind în decizia de impunere atacat�, se reg�sesc 
calculate �i în Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale nr. ................, astfel încât suma a fost introdus� de dou� ori. Petenta consider� 
c� nu este legal� plata dubl� a sumelor �i de aceea se impune anularea acesteia. 

Prin urmare, contestatoarea consider� c� Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ....................... este un act încheiat f�r� 
respectarea prevederilor legale �i pe cale de consecin��, solicit� anularea acesteia. 

 
II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 

obliga�iilor fiscale nr. ......................., întocmit� de Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, s-a stabilit în sarcina 
................................ suma total� de plat� de ......... lei, reprezentând major�ri de 
întârziere. 

 
Pentru neplata la termen a obliga�iilor fiscale datorate bugetului de stat, 

Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava a calculat 
major�ri de întârziere aferente în sum� total� de ......... lei, astfel: 

� ......... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe dividende 

persoane fizice; 
�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile sub 

form� de dobânzi aferent lunii iunie 2009; 
�   ......... lei – major�ri de întârziere aferente v�rs�mintelor de la persoane 

juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate; 
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� ......... lei – major�ri de întârziere aferente TVA; 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente CAS angajator; 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente CAS asigura�i; 
�    ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru 

accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de angajator; 
�   ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru 
�omaj datorat� de angajator; 

�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i; 

�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor pentru 
fondul de garantare pentru plata crean�elor sociale; 

� ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de 
s�n�tate datorat� de angajator; 

�   ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de 
s�n�tate re�inut� de la asigura�i; 

�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru concedii �i 
indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice; 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în  

vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de ......... lei, reprezentând major�ri de întârziere, 

stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr. ......................., întocmit� de Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, cauza supus� solu�ion�rii este 
dac� societatea datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care, pe de o parte, 
obliga�iile bugetare pentru care s-au calculat sunt datorate �i neachitate la 
scaden��, iar pe de alt� parte contestatoarea sus�ine c� i s-a dublat suma 
datorat� reprezentând major�ri de întârziere. 

 
În fapt, contestatoarea sus�ine c� prin emiterea Deciziei referitoare la 

obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ......................., de c�tre 
AFPCM Suceava pentru perioada 30.04.2009-07.08.2009, i s-a dublat suma datorat� 
bugetului de stat, reprezentând major�ri de întârziere, deoarece anterior a fost emis� 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. 
................ de c�tre AFPM Suceava pentru perioada 30.04.2009-31.07.2009. 

Începând cu data de 01.08.2009, s-a actualizat lista contribuabililor mijlocii 
care urmeaz� a fi administra�i de administra�iile finan�elor publice pentru 
contribuabili mijlocii din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene, în 
aceast� list� fiind inclus� �i ................................. 

Dup� transferul dosarelor fiscale �i a fi�elor de eviden�� pe pl�titor ale 
societ��ii, în data de 06.08.2009, Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava – Serviciul eviden�� pl�titori persoane juridice �i fizice a emis Decizia 
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referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................ 
pentru perioada 30.04-31.07.2009. 

Prin adresa nr. …………, înregistrat� la AFPCM Suceava sub nr. 
…………., Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava comunic� 
societ��ii faptul c� Decizia de calcul accesorii nr. ................ a fost emis� ulterior 
transferului c�tre AFPCM, respectiv în data de 06.08.2009. 

În data de 12.08.2009 AFPCM Suceava – Biroul eviden�� analitic� pe 
pl�titori a emis Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale nr. ....................... pentru perioada 30.04-07.08.2009, comunicat� societ��ii în 
data de 18.08.2009 pentru suma total� de ......... lei. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

• Referitor la major�rile de întârziere, sunt aplicabile prevederile art. 119 �i art. 
120 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 

 
ART. 119 
“Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. 
[...] 
(3) Major�rile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine 

crean�a principal�. 
(4) Major�rile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în 

condi�iile aprobate prin ordin al ministrului economiei �i finan�elor, cu excep�ia 
situa�iei prev�zute la art. 142 alin. (6)”. 

 
ART. 120 
“Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� 
la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

[…] 
 (7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 

întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
 
Din aceste texte de lege rezult� c� se datoreaz� major�ri de întârziere pentru 

obliga�iile de plat� care nu au fost achitate la scaden��. 
Deoarece societatea nu �i-a achitat debitele la scaden��, rezult� c� în mod 

legal organul fiscal avea dreptul de a stabili în sarcina acesteia major�ri de întârziere. 
 

• Sunt de remarcat prevederile Ordinului Nr. 2402 din 29 iulie 2009 - Partea a II-a 
pentru modificarea �i completarea Ordinului ministrului finan�elor publice nr. 
266/2007 privind organizarea activit��ii de administrare a contribuabililor mijlocii la 
administra�iile finan�elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc�iilor 
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generale ale finan�elor publice jude�ene �i pentru reglementarea unor aspecte ale 
activit��ii de administrare a contribuabililor mijlocii, care stipuleaz� c�: 

 
ART. I 
„„Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 266/2007 privind 

organizarea activit��ii de administrare a contribuabililor mijlocii la 
administra�iile finan�elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 158 din 6 martie 2007, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se modific� �i se completeaz� dup� cum urmeaz�: 

1. Dup� articolul 1 se introduce un nou articol, articolul 1^1, cu 
urm�torul cuprins: 

"ART. 1^1 
Începând cu data de 1 august 2009, direc�iile generale ale finan�elor 

publice jude�ene, prin administra�iile finan�elor publice pentru contribuabilii 
mijlocii, administreaz� contribuabilii, persoane juridice, denumi�i în continuare 
contribuabili mijlocii, cu domiciliul fiscal pe raza fiec�rui jude�, care au 
înregistrat o cifr� de afaceri raportat� în situa�iile financiare încheiate la 31 
decembrie a anului precedent cuprins� între 6,7 milioane lei �i 70 milioane lei, 
selecta�i în ordine descresc�toare a cifrei de afaceri."”. 

 
ART. III 
“(1) Se aprob� Lista contribuabililor mijlocii care urmeaz� a fi 

administra�i de administra�iile finan�elor publice pentru contribuabili mijlocii 
din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene începând cu data 
de 1 august 2009, prev�zut� în anexa nr. 1, care face parte integrant� din 
prezentul ordin. 

[…]”. 
 
• În anexa 1 la acest Ordin este prezentat� lista cu societ��ile care intr� în 
administrarea administra�iilor finan�elor publice pentru contribuabili mijlocii din 
cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene începând cu data de 1 
august 2009 

 
ANEXA 1 
 
                     LISTA CONTRIBUABILILOR MIJLOCII 
care urmeaz� a fi administra�i de administra�iile finan�elor publice pentru 
contribuabili mijlocii din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice 
jude�ene începând cu data de 1 august 2009 
 
 ______________________________________________________________________________ 
| Nr.  |   CUI    |             Denumirea                     |     Jude�ul    | 
| crt. |          |                                           |                | 
|______|__________|___________________________________________|________________| 
[…] 
|______|__________|___________________________________________|________________|
|12198 | 15918210 | MACHINES WOOD & METAL SRL                 | SUCEAVA        | 
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 |______|__________|___________________________________________|________________| 
[…] 
|______|__________|___________________________________________|________________| 

 
Analizând acest ordin se desprinde concluzia c�, începând cu data de 01 

august 2009, s-a modificat lista contribuabililor mijlocii care urmeaz� a fi 
administra�i de administra�iile finan�elor publice pentru contribuabili mijlocii din 
cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene, iar în noua list� se cuprinde 
�i societatea contestatoare. 

Rezult� astfel c�, începând cu data de 01 august 2009, dreptul �i obliga�ia 
de a emite decizii referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale pentru societ��ile din aceast� list� – �i implicit c�tre petent� – revin 
administra�iilor finan�elor publice pentru contribuabili mijlocii din cadrul direc�iilor 
generale ale finan�elor publice jude�ene. 

Deoarece ................................ nu �i-a achitat debitele la termen �i �inând 
cont �i de faptul c�, începând cu 01 august 2009, aceasta a intrat în administrarea 
Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, �inând cont de 
prevederile legale invocate, rezult� c� în mod legal AFPCM Suceava a emis Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. 
......................., drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� de 
petent� pentru suma de ......... lei, ca neîntemeiat�. 

 
Referitor la sus�inerea societ��ii potrivit c�reia s-au stabilit în sarcina 

sa acelea�i sume de dou� ori (pentru aceea�i perioad� calculându-se major�ri de 
întârziere, atât de c�tre AFPM Suceava la data de 06.08.2009, cât �i de AFPCM 
Suceava la data de 12.08.2009), facem precizarea c�, începând cu 01.08.2009, 
competen�a de a calcula aceste major�ri �i de a emite decizii de impunere apar�ine 
Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, iar Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ................ a fost emis� de AFPM 
Suceava în mod eronat. 

Prin adresa nr. ………. Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava comunic� societ��ii faptul c� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. ................ a fost emis� ulterior transferului societ��ii în administrarea 
AFPCM Suceava, de unde rezult� c�, începând cu data efectu�rii transferului, baza de 
date corect� este în acest caz cea apar�inând AFPCM Suceava, iar deciziile emise de 
AFPM Suceava ulterior acestei date pe numele societ��ii nu sunt valabile. 

În consecin��, a�a cum rezult� �i din fi�a de eviden�� pe pl�titor a 
................................ este debitat� numai Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ......................., emis� de AFPCM Suceava, 
iar Decizia de calcul accesorii nr. ................, emis� de AFP a municipiului Suceava, 
nu figureaz� în aceast� fi��, deci nu este luat� în calcul la stabilirea debitului datorat 
de petent�, motiv pentru care sus�inerea petentei c� suma stabilit� de plat� a fost 
dublat� nu poate fi re�inut� în folosul contribuabilei. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 119 �i art. 120 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
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republicat�, Ordinul Nr. 2402 din 29 iulie 2009 - Partea a II-a pentru modificarea �i 
completarea Ordinului ministrului finan�elor publice nr. 266/2007 privind organizarea 
activit��ii de administrare a contribuabililor mijlocii la administra�iile finan�elor 
publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor 
publice jude�ene �i pentru reglementarea unor aspecte ale activit��ii de administrare a 
contribuabililor mijlocii, coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, se: 

 
 
                                    DECIDE: 

 
 
1. Respingerea contesta�iei depuse de ................................, cu sediul în 

Suceava, …………., jude�ul Suceava, împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ......................., întocmit� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, privind suma 
total� de ......... lei, reprezentând: 

 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe dividende 

persoane fizice; 
�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile sub 

form� de dobânzi aferent lunii iunie 2009; 
�   ......... lei – major�ri de întârziere aferente v�rs�mintelor de la persoane 

juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate; 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente TVA; 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente CAS angajator; 
� ......... lei – major�ri de întârziere aferente CAS asigura�i; 
�    ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru 

accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de angajator; 
�   ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru 
�omaj datorat� de angajator; 

�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i; 

�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor pentru 
fondul de garantare pentru plata crean�elor sociale; 

� ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de 
s�n�tate datorat� de angajator; 

�   ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de 
s�n�tate re�inut� de la asigura�i; 

�      ......... lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru concedii �i 
indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 

ca neîntemeiat�. 
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Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 

DIRECTOR  COORDONATOR, 
…………. 

 
 


